

**Дата проведения заседания:** 13 января 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 17:05 - 18:30

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.
3. Об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности и использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 2022 год.
4. Об утверждении годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семёнова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
221	244	502	"Услуги связи"	298.94	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
225	244	502	"Услуги по содержанию имущества"	958 948.86	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
226	244	502	"Прочие услуги"	25 000.00	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
223	247	502	"Коммунальные услуги"	194 612.45	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>1 178 860.25</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
221	244	402	"Услуги связи"	43 200.00	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года

225	244	402	"Услуги по содержанию имущества"	305 748.22	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
296	853	402	"Уплата штрафов (в том числе административных), пеней, иных платежей"	341.80	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
293	853	402	"Уплата штрафов (в том числе административных), пеней, иных платежей"	1 000.00	0.00	0.00	Увеличение на сумму остатка прошлого года
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>350 290.02</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>1 529 150.27</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
225	243	225	"Услуги по содержанию имущества"	445 256.44	0.00	0.00	Перемещение необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	-259 537.64	0.00	0.00	
226	244	225	"Прочие услуги"	-185 718.80	0.00	0.00	
225	243	502	"Услуги по содержанию имущества"	959 948.86	0.00	0.00	Перемещение остатка прошлого года необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	244	502	"Услуги по содержанию имущества"	-958 948.86	0.00	0.00	
226	244	502	"Прочие услуги"	-1 000.00	0.00	0.00	
223	247	502	"Коммунальные услуги"				
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
211	111	155	"Заработная плата"	2 962.80	2 921.96	2 921.96	Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию за счёт средств областного бюджета
213	119	155	"Начисления на выплаты по оплате труда"	894.77	882.43	882.43	
211	111	156	"Заработная плата"	145 177.10	143 176.25	143 176.25	Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию за счёт средств федерального бюджета
213	119	156	"Начисления на выплаты по оплате труда"	43 843.48	43 239.23	43 239.23	
225	243	127	"Услуги по содержанию имущества"	1 500 000.00	0.00	0.00	Проведение капитальных и текущих ремонтов спортивных залов за счёт средств областного бюджета

<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>1 692 878.15</b>	<b>190 219.87</b>	<b>190 219.87</b>	
346	244	402	"Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)"	-100 000.00	0.00	0.00	Перемещение по платным образовательным услугам необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	-200 000.00	0.00	0.00	
225	243	402	"Услуги по содержанию имущества"	300 000.00	0.00	0.00	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>1 692 878.15</b>	<b>190 219.87</b>	<b>190 219.87</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семёнова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменения в план закупок, а именно:

Крупная сделка №1

- выполнение работ по капитальному ремонту спортивного зала в МОУ "СОШ № 100"  
Начальная (максимальная) цена договора - 3 238 325,38 руб.;

Информация о закупке: Закупка, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства;

Тип закупки - Планируемая закупка;

Дата (период) размещения извещения - 01.2023;

Срок исполнения договора - 12.2023;

Способ закупки - Аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства;

Закупка в электронной форме – да

Крупная сделка №2

№	ОКПД2	ОКВЭД2	КОЛ-ВО ШТ.
1	26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая	26.40 Производство бытовой электроники	2
2	26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру	26.20 Производство компьютеров и периферийного оборудования	1
3	26.20.13.000 Машины вычислительные электронные цифровые, содержащие в одном корпусе центральный процессор и устройство ввода и вывода, объединенные или нет для автоматической обработки данных	26.20 Производство компьютеров и периферийного оборудования	1
4	32.30.15.111 Инвентарь для баскетбола	32.30 Производство спортивных товаров	2
5	32.30.14.110 Инвентарь и оборудование для занятий физкультурой, гимнастикой и атлетикой	32.30 Производство спортивных товаров	3

№ п/п	Условия договора				Способ закупки	Закупка в электронной форме да (нет)
	Предмет договора	Сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота)	График осуществления процедур закупки			
			планируемая дата или период размещения извещения о закупке(месяц, год)	срок исполнения договора(месяц, год)		
1	Услуга по организации горячего питания	4 235 202.00 Российский рубль	12.2022	6.2023	закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в электронной форме для СМСП по принципу электронного магазина.	Да
В том числе объем исполнения долгосрочного договора:						
2022 г. - 0.00						
2023 г. - 4 235 202.00						
2	Холодное водоснабжение и водоотведение	247 811.43 Российский рубль	1.2023	12.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
3	Снабжение тепловой энергией в горячей воде	1 626 239.23 Российский рубль	1.2023	12.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
4	Охрана общественного порядка	370 872.00 Российский рубль	1.2023	12.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
5	Выполнение работ по капитальному ремонту спортивного зала в МОУ "СОШ № 100"	3 238 325.38 Российский рубль	1.2023	12.2023	Аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства	Да
6	Поставка оргтехники (моноблок, акустическая система, проектор, шведская стенка)	326 600.00 Российский рубль	2.2023	3.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет

**РЕШИЛИ:** 1. Согласовать крупную сделку в объеме 3 238 325,38 руб. на выполнение работ по капитальному ремонту спортивного зала в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа № 100" Ленинского района г. Саратова.

2. Согласовать крупную сделку в объеме 326 600,00 руб. на поставку оргтехники.

3. Внести изменения в план закупок на 2023 год.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Семёнова Антона Владимировича, который довел до сведения членов Наблюдательного совета информацию о том, что план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100» за 2022 год в части:

- субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания исполнен на 86,3%;

- субсидий на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам исполнен на 97%;

- субсидий на обеспечение образовательной деятельности исполнен на 99,3%;

- субсидий на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня (кроме оплаты труда и продуктов питания) исполнен на 100%;

- субсидий на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня (продукты питания) исполнен на 50,9%;

- субсидий на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня (оплата труда) исполнен на 100%;

- субсидий на оснащение и укрепление материально-технической базы исполнен на 100%.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** принять к сведению информацию об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ "СОШ №100" за 2022 год.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По четвертому вопросу – Рогову Дарью Валерьевну, председателя Наблюдательного совета МОУ «СОШ №100», которая представила на утверждение совета годовую бухгалтерскую отчетность за 2022 год, а именно:

- Баланс государственного муниципального учреждения (ф. 0503730)

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503721)

- Отчет об исполнении учреждением ПФХД (ф. 0503737) коды: 2,4,5

- Отчёт о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества

- Отчёт о достижении значений показателей результативности предоставления субсидий на иные цели (операции с целевыми средствами)

В обсуждении данного вопроса принимали участие все присутствующие.

**РЕШИЛИ:** утвердить годовую бухгалтерскую отчетность МОУ "СОШ №100" за 2022 год и разместить её на сайте bus.gov.ru, а также официальном сайте школы в объёме, предусмотренном действующим законодательством.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 06 февраля 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 - 19:10

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
211	111	155	"Заработная плата"	11 772.00	11 120.21	11 120.21	Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счёт средств областного бюджета
213	119	155	"Начисления на выплаты по оплате труда"	3 555.14	3 358.30	3 358.30	
211	111	156	"Заработная плата"	576 828.00	544 890.16	544 890.16	Финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счёт
213	119	156	"Начисления на выплаты по оплате труда"	174 202.06	164 556.83	164 556.83	

							средств федерального бюджета
226	244	169	"Прочие услуги"	1 943.00	0.00	0.00	Обеспечение условий для внедрения цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)
<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса				<b>768 300.20</b>	<b>723 925.50</b>	<b>723 925.50</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>768 300.20</b>	<b>723 925.50</b>	<b>723 925.50</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	109	"Прочие услуги"	80 000.00	0.00	0.00	Предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за счёт средств областного бюджета
<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса				<b>80 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>80 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
225	243	126	"Услуги по содержанию имущества"	112 900.00	Проведение капитального и текущего ремонтов спортивных залов общеобразовательных учреждений
226	244	109	"Прочие услуги"	-94 532.00	Предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за счёт средств областного бюджета
226	244	138	"Прочие услуги"	300 000.00	Обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов-детей

					мобилизованных граждан за счёт средств бюджета города
226	244	108	"Прочие услуги"	-150 000.00	Предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за счёт средств бюджета города
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>168 368.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>168 368.00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	100 000.00	0.00	0.00	Приобретение оргтехники
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>100 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>100 000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№ п/п	Условия договора				Способ закупки	Закупка в электронной форме (да/нет)
	Предмет договора	Сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота)	График осуществления процедур закупки			
планируемая дата или период размещения извещения о закупке(месяц, год)			срок исполнения договора(месяц, год)			
7	поставка продуктов питания (молоко)	688 415.00 Российский рубль	2.2023	6.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
8	поставка товара (учебная литература)	756 828.00 Российский рубль	3.2023	8.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет



**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 13 марта 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 - 18:25

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.
3. Об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за I квартал 2023 года.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
225	243	225	"Услуги по содержанию имущества"	-445 256.44	0.00	0.00	Перемещение необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	445 256.44	0.00	0.00	
225	243	235	"Услуги по содержанию имущества"	-786 688.00	0.00	0.00	Перемещение необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	244	235	"Услуги по содержанию имущества"	749 438.00	0.00	0.00	
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	37 250.00	0.00	0.00	
225	243	502	"Услуги по содержанию имущества"	-500 762.19	0.00	0.00	Перемещение остатка прошлого года необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	244	502	"Услуги по содержанию имущества"	500 762.19	0.00	0.00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	

225	244	126	"Услуги по содержанию имущества"	112 900.00	0.00	0.00	Перемещение необходимо для заключения договора на ремонт спортивного зала
225	243	126	"Услуги по содержанию имущества"	-112 900.00	0.00	0.00	
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	-122 550.00	Перемещение на КОСГУ 226 необходимо для оплаты физической охраны объекта
226	244	225	"Прочие услуги"	122 550.00	Оплата физической охраны объекта
225	243	235	"Услуги по содержанию имущества"	-450 000.00	Перемещение необходимо для разработки ПСД на усиление несущих конструкций здания
226	244	235	"Прочие услуги"	450 000.00	
226	244	202	"Прочие услуги"	-11 246.00	Перемещение на КОСГУ 349 необходимо для приобретения аттестатов
349	244	202	"Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"	11 246.00	Приобретение аттестатов
291	851	205	"Прочие расходы" (земельный налог)	-28 908.00	Свободный остаток
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-28 908.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-28 908.00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
211	111	202	"Заработная плата"	1 493 236.40	Увеличение бюджетных ассигнований на выплаты по оплате труда
213	119	202	"Начисления на выплаты по оплате труда"	450 957.39	Увеличение бюджетных ассигнований на начисления на выплаты по оплате труда
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>1 944 193.79</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>1 944 193.79</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№ п/п	Условия договора				Способ закупки	Закупка в электронной форме (да/нет)
	Предмет договора	Сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота)	График осуществления процедур закупки			
			планируемая дата или период размещения извещения о закупке(месяц, год)	срок исполнения договора(месяц, год)		
9	Оказание медицинских услуг	122 550.00 Российский рубль	3.2023	9.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
10	Выполнение работ по ремонту полов в спортивном зале МОУ "СОШ № 100"	726 169.58 Российский рубль	3.2023	12.2023	Аукцион в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства	Да
11	Оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на усиление несущих конструкций	450 000.00 Российский рубль	3.2023	4.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Семенова Антона Владимировича, который довел до сведения членов Наблюдательного совета информацию о том, что план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100» за I квартал 2023 года в части:

- субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания исполнен на 23,2%;

- субсидий на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам исполнен на 16,1%;

- субсидий на обеспечение образовательной деятельности исполнен на 20,5%;

- субсидий на оснащение и укрепление материально-технической базы исполнен на 4,7%.

ИТОГО: 20,2%

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** утвердить исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ "СОШ №100" за I квартал 2022 года.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 3 апреля 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 - 18:55

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
226	244	201	"Прочие услуги"	90 720.00	Заключение договора на физическую охрану
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>90 720.00</b>	
226	244	108	"Прочие услуги"	-30 000.00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за счёт средств бюджета города
226	244	137	"Прочие услуги"	55 918.80	Предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в отношении организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ в 5-11 классах

<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса	<b>25 918.80</b>	
<b>ВСЕГО</b>	<b>116 638.80</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
221	244	202	"Услуги связи"	-73 656.00	Перераспределение бюджетных ассигнований на услуги Интернет
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	-162 063.00	Перемещение бюджетных ассигнований необходимо для установки автоматики на ворота
310	244	225	"Увеличение стоимости основных средств"	162 063.00	
225	244	235	"Услуги по содержанию имущества"	-99 698.00	Перемещение ассигнований необходимо для установки лестницы
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	99 698.00	
211	111	202	"Заработная плата"	383 912.69	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда
213	119	202	"Начисления на выплаты по оплате труда"	116 337.61	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>426 594.30</b>	
212	112	402	"Прочие социальные выплаты персоналу в денежной форме"	500.00	Оплата командировочных расходов
226	112	402	"Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме"	13 850.00	Оплата командировочных расходов
223	244	402	"Коммунальные услуги"	1 000.00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
223	247	402	"Коммунальные услуги"	6 000.00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
293	853	402	"Уплата штрафов (в том числе административных), пеней, иных платежей"	1 000.00	Оплата пени
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>8 000.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>434 594.30</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
310	244	167	"Увеличение стоимости основных средств"	35 000.00	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, за счёт средств резервного фонда Правительства Саратовской области (спортивный инвентарь).
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>35 000.00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>35 000.00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№ п/п	Условия договора				Способ закупки	Закупка в электронной форме (да/нет)
	Предмет договора	Сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота)	График осуществления процедур закупки			
			планируемая дата или период размещения извещения о закупке(месяц, год)	срок исполнения договора(месяц, год)		
12	Выполнение работ по установке автоматики на ворота	181 761.00 Российский рубль	4.2023	6.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
13	Выполнение работ по замене ворот	199 740.00 Российский рубль	4.2023	6.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
14	Выполнение работ по установке системы оповещения	268 900.00 Российский рубль	5.2023	6.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.



**Дата проведения заседания:** 15 мая 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 – 19:20

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в Положение о порядке проведения закупок для нужд МОУ «СОШ №100».
2. О возможности предоставления в аренду площади пищеблока для организации горячего питания учащихся на 2023-2024 учебный год.
3. Утверждение текста отчёта о результатах деятельности в 2022 году для публикации в СМИ.
4. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
5. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Рогову Дарью Валерьевну, председателя наблюдательного совета МОУ «СОШ №100», которая сообщила о необходимости внесения изменений и представила проект (новую редакцию) Положения о порядке проведения закупок для нужд МОУ «СОШ №100» в целях своевременного и полного обеспечения учреждения товарами, работами, услугами и эффективного использования денежных средств.

**РЕШИЛИ:** утвердить Положение о порядке проведения закупок для нужд МОУ «СОШ №100» в новой редакции.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который дал пояснения по аренде пищеблока. Он сообщил о том, что с 2007 года в аренде у ООО «Ница» находилось 26,1 кв.м. (часть пищеблока), с 2014 года ООО «Ница» было преобразовано в ИП Цибульская Н.И. и арендовало 95 кв.м. Данная организация осуществляет процесс питания учащихся. На сегодняшний день предложений от других поставщиков о возможности организации питания учащихся МОУ «СОШ №100» не поступало. На 2023-2024 учебный год для организации питания учащихся необходимо сдать в аренду ИП Цибульская Н.И. 95 кв.м.

Сведения о передаваемых в аренду помещениях - общая площадь помещения – 95 кв. м, этаж – 3

Техническое состояние – удовлетворительное;

Помещения используются под пищеблок;

Для каких целей - организация горячего питания и реализация буфетной продукции обучающимся;

Техническая возможность использования помещений - данные помещения соответствуют требованиям и назначению и свободны от прав 3-х лиц;

Финансово – экономическое обоснование целесообразности передачи объекта - организация питания обучающихся и работников МОУ «СОШ № 100» с привлечением специализированной организации (индивидуального предпринимателя) позволяет:

- осуществлять безналичный расчет питания с помощью компьютерных программ;
- обеспечить экономию по оплате за потребленные топливно-энергетические ресурсы;
- снизить количество расходуемых образовательным учреждением мощных средств и хозяйственного инвентаря;

- получить дополнительные средства (арендную плату), которые образовательное учреждение сможет использовать на неотложные нужды.

Сведения о передаваемом в аренду технологическом оборудовании - перечень технологического оборудования прилагается. Оборудование находится в рабочем состоянии.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Сафонова Т.Е., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение по аренде указанного помещения.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Рогову Дарью Валерьевну, председателя наблюдательного совета, которая дала пояснения по тексту отчёта о результатах деятельности МОУ «СОШ №100» в 2022 году.

Раздел 1. Общие сведения об учреждении

Основным видом деятельности МОУ «СОШ №100», в соответствии с уставом и муниципальным заданием, утвержденным учредителем, является реализация образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также реализация дополнительных общеобразовательных программ с выполнением требований государственного образовательного стандарта. Потребителями муниципальной услуги являются учащиеся в возрасте от 6,6 до 18 лет. В соответствии с муниципальным заданием учредителя в 2022 году в МОУ «СОШ №100» обучались 1270 учащихся.

В своей деятельности школа руководствуется нормативно-правовыми документами Российской Федерации, Саратовской области и муниципального образования «Город Саратов».

В 2022 году функции и полномочия учредителя МОУ «СОШ №100» осуществляли:

- в части формирования муниципального задания, финансового обеспечения его выполнения и контроля за целевым использованием бюджетных средств - администрация Ленинского района муниципального образования «Город Саратов»;

- в части осуществления полномочий собственника муниципального имущества по управлению и распоряжению имуществом учреждения, контролю за эффективным его использованием - комитет по управлению имуществом города Саратова.

С целью управления Муниципальным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №100», в соответствии с распоряжением администрации Ленинского района муниципального образования «Город Саратов» №1762-р от 24.12.2021 г. «О назначении членов наблюдательного совета муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №100» Ленинского района г.Саратова» создан Наблюдательный совет учреждения. В соответствии с Уставом, лицензией №1885 от 23.03.2015г. и Положением о платных образовательных услугах МОУ «СОШ №100» учреждением оказываются дополнительные платные образовательные услуги.

## Раздел 2. Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности

Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2022 году осуществлялось в соответствии с Соглашением между Учредителем и МОУ «СОШ № 100» от 30.12.2021 №23 и субсидий на иные цели в соответствии с Соглашениями между Учредителем и МОУ «СОШ №100» от 30.12.2021 №23иц и от 30.03.2022 №20-2022-059539.

Уточнённый план финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год по субсидиям составил 74053,7 тыс. руб., кассовый расход составил 72279,7 тыс. руб. Субсидии, выделенные на 2022 год, освоены на 97,6 %, в том числе:

- субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 60946,7 тыс. руб.

- субсидии на иные цели – 11333,0 тыс. руб.

Фактическая среднегодовая численность работников учреждения в 2022 году составила 80 человек (из них 5 чел. внешние совместители), в том числе педагогический персонал – 55 человек или 68,2 % от общего числа работников.

Средняя заработная плата работников учреждения за счёт всех источников финансирования в 2022 году составила 43 767,0 руб. в месяц, из них учителей – 47 924,8 руб. Заработная плата работников за 2022 год начислена и выплачена в полном объёме, задолженности нет.

От предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 2022 году поступило 3 068,1 тыс. руб. Из них от предоставления платных образовательных услуг – 2 452,94 тыс. руб., возмещение коммунальных услуг арендаторами пищеблока – 396,85 тыс. руб., арендная плата за использование пищеблока – 218,34 тыс. руб. Поступившие средства освоены в сумме 2 717,81 тыс. руб. на 88,58 %.

В отчётном периоде МОУ «СОШ №100» оказывались дополнительные платные образовательные услуги по следующим видам: преподавание курсов «Адаптация к школьным условиям», «Математика», «Русский язык», «Химия», «Физика», «Биология», «Английский язык», «Немецкий язык», «Обществознание», «География», «Робототехника»; занятия в секции «Карате» и «Гимнастика». Услуги получили 436 ученик или 34 % от числа учащихся в школе.

Жалоб от потребителей платных дополнительных образовательных услуг в 2022 году не поступало.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**РЕШИЛИ:** утвердить отчёт о результатах деятельности МОУ «СОШ №100» в 2022 году и разместить его на официальном сайте школы.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По четвёртому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	-29 000,00	Перемещение бюджетных ассигнований необходимо для приобретения колонок
310	244	225	"Увеличение стоимости основных средств"	29 000,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
226	243	235	"Прочие услуги"	450 000,00	Перемещение необходимо для изготовления проектно-сметной документации на усиление строительных конструкций
226	244	235	"Прочие услуги"	-450 000,00	
<b>ВСЕГО</b>				<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
225	243	402	"Услуги по содержанию имущества"	-268 900,00	Перемещение ассигнований необходимо для оплаты монтажа СОУЭ
228	244	402	Услуги, работы для целей капитальных вложений	268 900,00	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
226	244	110	"Прочие услуги"	52 500,00	Увеличение бюджетных ассигнований на предоставление питания при организации отдыха детей в каникулярное время в организованных лагерях с дневным пребыванием в муниципальных общеобразовательных учреждениях
226	244	137	"Прочие услуги"	11 000,00	Увеличение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в отношении организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ в 5-11 классах
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>63 500,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>63 500,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По пятому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№ п/п	Условия договора				Способ закупки	Закупка в электронной форме (да/нет)
	Предмет договора	Сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота)	График осуществления процедур закупки			
планируемая дата или период размещения извещения о закупке(месяц, год)			срок исполнения договора(месяц, год)			
15	услуга по организации горячего питания	261 030.00 Российский рубль	5.2023	6.2023	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18), УчастникМСП	Нет

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 2 июня 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 19:00 – 19:35

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Примечание
225	244	225	"Услуги по содержанию имущества"	-5 921,15	Перемещение бюджетных ассигнований необходимо для приобретения моноблоков
310	244	225	"Увеличение стоимости основных средств"	5 921,15	
226	244	202	"Прочие услуги"	-121 665,00	Перераспределение бюджетных ассигнований на право на использование программ для ЭВМ
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-121 665,00</b>	
225	243	402	"Услуги по содержанию имущества"	-100 000,00	Перемещение ассигнований в связи с перераспределением потребности
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	100 000,00	Приобретение учебников
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-121 665,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 г, руб.	Сумма на 2024 г, руб.	Сумма на 2025 г, руб.	Примечание
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	241 656,00			Увеличение бюджетных ассигнований для укрепления МТБ
346	244	235	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)	241 656,00			Увеличение бюджетных ассигнований для укрепления МТБ
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>483 312,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	169	"Прочие услуги"	-1 391,00	-1 391,00	-1 391,00	Обеспечение условий для внедрения цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>481 921,00</b>	<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 г, руб.	Сумма на 2024 г, руб.	Сумма на 2025 г, руб.	Примечание
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	241 656,00			Увеличение бюджетных ассигнований для укрепления МТБ
346	244	235	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)	241 656,00			Увеличение бюджетных ассигнований для укрепления МТБ
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>483 312,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	169	"Прочие услуги"	-1 391,00	-1 391,00	-1 391,00	Обеспечение условий для внедрения цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях (в рамках достижения соответствующих результатов федерального проекта)
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>481 921,00</b>	<b>-1 391,00</b>	<b>-1 391,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.



**Дата проведения заседания:** 30 июня 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 16:00 – 16:35

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.
3. Об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за I полугодие 2023 года.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
223	247	201	"Коммунальные услуги"	-80 000,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-80 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
342	244	108	"Увеличение стоимости материальных запасов"	-100 000,00	0,00	0,00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в МОУ, реализующих образовательные программы НОО, ООО и СОО за счёт средств бюджета города

<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса	<b>-100 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>	<b>-180 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	201	"Прочие услуги"	48 692,70	0,00	0,00	Заключение договора на физическую охрану
<b>ИТОГО</b> субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания				<b>48 692,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>48 692,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
342	244	109	"Увеличение стоимости материальных запасов " (продукты питания)	-8 422,00	0,00	0,00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в МОУ, реализующих образовательные программы НОО, ООО и СОО за счёт средств бюджета города
226	244	164	"Прочие услуги"	-245 619,88	0,00	0,00	Перераспределение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса				<b>-254 041,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-254 041,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
310	244	238	"Увеличение стоимости основных средств"	109 221,00	0,00	0,00	Оснащение оборудованием, мебелью, инвентарём, средствами обучения и воспитания, а также оснащение библиотечного фонда муниципальных

							образовательных организаций
<b>ИТОГО</b> субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания							
<b>ВСЕГО</b>							<b>0,00</b>
							<b>0,00</b>
							<b>0,00</b>

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, СТАТУС	НАЧАЛЬНАЯ МАКСИМАЛЬНАЯ ЦЕНА ДОГОВОРА	РАЗМЕЩЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
16	поставка продуктов питания (молоко)	676 416,00 Р	Срок размещения: 2023 Июль, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18), Участники МСП	12.2023
17	услуга по организации горячего питания	2 904 773,12 Р	Срок размещения: 2023 Июль, Способ закупки: закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в электронной форме для СМСП по принципу электронного магазина., Закупка в электронной форме, Участники МСП	12.2023
18	Выполнение работ по изготовлению и замене окон ПВХ и дверей с перегородкой из ПВХ	224 817,00 Р	Срок размещения: 2023 Июль, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18), Участники МСП	08.2023
19	Выполнение ремонтных работ	126 303,00 Р	Срок размещения: 2023 Июль, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18), Участники МСП	09.2023
20	поставка товара (мебель)	197 900,00 Р	Срок размещения: 2023 Июль, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	08.2023

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Семенова Антона Владимировича, который довел до сведения членов Наблюдательного совета информацию о том, что план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100» за I полугодие 2023 года в части:

- субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания исполнен на 49,0%;
- субсидий на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам исполнен на 52,6%;
- субсидий на обеспечение образовательной деятельности исполнен на 56,4%;
- субсидий на оснащение и укрепление материально-технической базы исполнен на 61,9%.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** утвердить исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ "СОШ №100" за I полугодие 2023 года.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 7 августа 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 17:00 – 17:35

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
223	244	201	"Коммунальные услуги"	-30 000,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
223	247	201	"Коммунальные услуги"	-30 000,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	223 850,45	0,00	0,00	Перемещение бюджетных ассигнований необходимо для приобретения стремянки, глобуса, принтера, магнитно-маркерной доски.
346	244	235	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)	-223 850,45	0,00	0,00	

225	243	502	"Услуги по содержанию имущества"	-366 751,35	0,00	0,00	Уменьшение в связи с перераспределением бюджетных ассигнований
225	244	502	"Услуги по содержанию имущества"	351 120,00	0,00	0,00	Замена окон и дверей с перегородкой
310	244	502	"Увеличение стоимости основных средств"	15 631,35	0,00	0,00	Приобретение мебели
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-60 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-60 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 28 августа 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 16:00 – 16:45

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
221	244	201	"Услуги связи"	-3 150,00	0,00	0,00	Перераспределение бюджетных ассигнований
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-3 150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-3 150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
310	244	238	"Увеличение стоимости основных средств"	121 099,05	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оснащение оборудованием, мебелью, инвентарём, средствами обучения и воспитания, а также оснащение библиотечного фонда МОУ (приобретение учебников для 6 класса)

211	111	218	"Заработная плата"	43 021,47	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
213	119	218	"Начисления на выплаты по оплате труда"	12 992,48	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>177 113,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>177 113,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
310	244	238	"Увеличение стоимости основных средств"	121 099,05	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оснащение оборудованием, мебелью, инвентарём, средствами обучения и воспитания, а также оснащение библиотечного фонда МОУ (приобретение учебников для 6 класса)
211	111	218	"Заработная плата"	43 021,47	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам гос. и МОУ
213	119	218	"Начисления на выплаты по оплате труда"	12 992,48	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>177 113,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>177 113,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
225	243	502	"Услуги по содержанию имущества"	-92 435,32	0,00	0,00	Перемещение бюджетных ассигнований на ремонт полов в спортзале
225	244	502	"Услуги по содержанию имущества"	92 435,32	0,00	0,00	



<b>ИТОГО</b> субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
225	244	127	"Услуги по содержанию имущества"	222 618,55	0,00	0,00	Перераспределение бюджетных ассигнований на проведение капитальных и текущих ремонтов спортивных залов МОО за счёт средств областного бюджета
225	243	127	"Услуги по содержанию имущества"	-222 618,55	0,00	0,00	
<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
344	244	402	Увеличение стоимости строительных материалов (стройматериалы,краска)	-140 000,00	0,00	0,00	Перемещение ассигнований необходимо для оплаты МФУ
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	140 000,00	0,00	0,00	
225	244	402	"Услуги по содержанию имущества"	32 200,00	0,00	0,00	Доходы от штрафных санкций
<b>ИТОГО</b> поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности				<b>32 200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>32 200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	109	"Прочие услуги"	-12 434,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с перераспределением на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в МОУ, реализующих образовательные программы НОО, ООО и СОО за счёт средств областного бюджета
226	244	138	"Прочие услуги"	-34 056,90	0,00	0,00	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с перераспределением на обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов-детей мобилизованных граждан за счёт средств бюджета города
<b>ИТОГО</b> субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса				<b>-46 490,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-46 490,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	109	"Прочие услуги"	-77 126,00	0,00	0,00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в МОУ, реализующих образовательные программы НОО, ООУ и СОУ за счёт средств областного бюджета
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-77 126,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-77 126,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, СТАТУС	НАЧАЛЬНАЯ МАКСИМАЛЬНАЯ ЦЕНА ДОГОВОРА	РАЗМЕЩЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
21	поставка товара (моноблок, клавиатура, мышь, МФУ, ноутбук)	105 000,00 Р	Срок размещения: 2023 Август, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	09.2023
22	выполнение работ по ремонту полов в спортивном зале	222 618,55 Р	Срок размещения: 2023 Сентябрь, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18), Участники МСП	09.2023
23	ремонт системы АПС	102 325,00 Р	Срок размещения: 2023 Сентябрь, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	11.2023

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 29 сентября 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 – 19:00

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.
3. Об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за III квартал 2023 года.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	137	"Прочие услуги"	-8 880,60	0,00	0,00	Уточнение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в МОУ, реализующих образовательные программы НОО, ООО и СОО в отношении организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ в 5-11 классах
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-8 880,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-8 880,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
211	111	202	"Заработная плата"	457 834,75	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда
213	119	202	"Начисления на выплаты по оплате труда"	128 583,01	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на начисления на выплаты по оплате труда
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>586 417,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>586 417,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
226	244	107	"Прочие услуги"	17 464,18	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение горячим питанием обучающихся 1-4 классов, посещающих группы продлённого дня (за счёт средств бюджета муниципального образования "Город Саратов")
342	244	108	"Увеличение стоимости материальных запасов"	-23 228,00	0,00	0,00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за счёт средств бюджета города
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-5 763,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-5 763,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
344	244	402	"Увеличение стоимости материальных запасов"	-10 000,00	0,00	0,00	Перемещение ассигнований необходимо для оплаты подписки на газету
226	244	402	"Прочие услуги"	10 000,00	0,00	0,00	
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	5 000,00	0,00	0,00	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>5 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>5 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
291	851	206	"Прочие расходы" (налог на имущество)	-83,00	0,00	0,00	Перераспределение бюджетных ассигнований по муниципальному заданию
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-83,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	107	"Прочие услуги"	100 000,00	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение горячим питанием обучающихся 1-4 классов, посещающих группы продлённого дня (за счёт средств бюджета муниципального образования "Город Саратов")
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>100 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>99 917,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, СТАТУС	НАЧАЛЬНАЯ МАКСИМАЛЬНАЯ ЦЕНА ДОГОВОРА	РАЗМЕЩЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
24	Поставка товара (моноблок, клавиатура, мышь)	123 000, 00 Р	Срок размещения: 2023 Ноябрь, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	11.2023

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Семенова Антона Владимировича, который довел до сведения членов Наблюдательного совета информацию о том, что план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100» за III квартал 2023 года в части:

- субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания исполнен на 63,4%;

- субсидий на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам исполнен на 61,6%;

- субсидий на обеспечение образовательной деятельности исполнен на 69,9%;

- субсидии на оснащение оборудованием, мебелью, инвентарём, средствами обучения и воспитания, а также оснащением библиотечного фонда муниципальных образовательных организаций – 0,0%;

- субсидий на оснащение и укрепление материально-технической базы исполнен на 100%.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** утвердить исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности МОУ "СОШ №100" за I полугодие 2023 года.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 17 ноября 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 – 19:00

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семёнов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
223	244	201	"Коммунальные услуги"	-5 000,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
223	247	201	"Коммунальные услуги"	-85 700,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-90 700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	138	"Прочие услуги"	-38 000,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с

							перераспределение на обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов-детей мобилизованных граждан за счёт средств бюджета города
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-38 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
223	247	402	"Коммунальные услуги"	19 500,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
344	244	402	Увеличение стоимости строительных материалов (стройматериалы, кирпича)	-120 776,04	0,00	0,00	Перемещение ассигнований в связи с перераспределением потребности (оплата услуг интернет, приобретение учебников, доукомплектование оргтехники)
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	120 000,00	0,00	0,00	
221	244	402	"Услуги связи"	776,04	0,00	0,00	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>19 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-109 200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
342	244	109	"Увеличение стоимости материальных запасов" (продукты питания)	131 102,00	0,00	0,00	Перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в МОО, реализующих образовательные программы НОО, ООО и СОО за счёт средств областного бюджета
226	244	109	"Прочие услуги"	-100 000,00	0,00	0,00	
226	244	107	"Прочие услуги"	9 427,14	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение горячим питанием обучающихся 1-4 классов, посещающих ГПД (за счёт средств бюджета МО "Город Саратов")
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>40 529,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>40 529,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	



**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, СТАТУС	НАЧАЛЬНАЯ МАКСИМАЛЬНАЯ ЦЕНА ДОГОВОРА	РАЗМЕЩЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
25	Выполнение работ по устройству ограждения радиаторов	120 293,55 Р	Срок размещения: 2023 Ноябрь, Способ закупки: Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	12.2023

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.

**Дата проведения заседания:** 13 декабря 2023 года

**Место проведения:** 410033, г. Саратов, 1 проезд им. Панфилова И.В., д. 3

**Время проведения:** 18:00 – 19:30

**ПРИСУТСТВОВАЛИ:**

Васина Н.Н., Венедиктова Л.А., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В., Рогова Д.В., Сафонова Т.Е.

**ОТСУТСТВОВАЛИ:**

Камнева Л.В., Колокольцева С.В., Легалов А.А.

**ПРИГЛАШЁННЫЕ:**

1. Семенов Антон Владимирович, директор МОУ «СОШ №100».

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признаётся правомочным, все члены совета извещены о времени и месте его проведения. Итого на заседании присутствовали 6 из 9 членов Наблюдательного совета.

**ПОВЕСТКА:**

1. Внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности.
2. Согласование крупных сделок и внесение изменений в план закупок.
3. Об итогах работы Наблюдательного совета в 2023 году.
4. Рассмотрение плана работы Наблюдательного совета на 2024 год.
5. Об использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 2023 год.
6. Согласование плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.).
7. Согласование плана закупок на 2024 год.

**СЛУШАЛИ:** По первому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который сообщил о необходимости внесения изменений в план финансово-хозяйственной деятельности:

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
223	244	201	"Коммунальные услуги"	-75 100,00	0,00	0,00	Уменьшение бюджетный ассигнований в связи с перераспределением потребности на топливно-энергетические ресурсы
223	247	201	"Коммунальные услуги"	101 000,00	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>25 900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

226	244	137	"Прочие услуги"	25 000,00	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в мун. обр. учреждениях, реализующих ОП НОО, ООО и СОО в отношении организации бесплатного двухразового питания обуч. с ОВЗ в 5-11 кл.
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>50 900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
346	244	402	"Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)"	-32 000,00	0,00	0,00	Перемещение ассигнований необходимо для приобретения основных средств (мебель)
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	32 000,00	0,00	0,00	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
223	247	201	"Коммунальные услуги"	60 000,00	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
310	244	238	"Увеличение стоимости основных средств"	-230 320,05	0,00	0,00	Уточнение бюджетных ассигнований на оснащение оборудованием, мебелью, инвентарём, средствами обучения и воспитания, а также оснащение библиотечного фонда мун. обр. организаций
211	111	202	"Заработная плата"	817 547,95	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>647 227,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	109	"Прочие услуги"	-23 998,50	0,00	0,00	Перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление

							питания отдельным категориям обучающихся в в мун. обр. учреждениях, реализующих ОП НОО, ООО и СОО за счёт средств областного бюджета
226	244	138	"Прочие услуги"	-42 277,98	0,00	0,00	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с перераспределением на обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов-детей мобилизованных граждан за счёт средств бюджета города
226	244	107	"Прочие услуги"	34 204,84	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение горячим питанием обучающихся 1-4 классов, посещающих группы продлённого дня (за счёт средств бюджета муниципального образования "Город Саратов")
226	244	137	"Прочие услуги"	10 061,20	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в в мун. обр. учреждениях, реализующих ОП НОО, ООО и СОО в отношении организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ОБЗ в 5-11 классах
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-22 010,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>625 217,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
211	111	155	"Заработная плата"	669,34	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора в общеобразовательных организациях за счёт
213	119	155	"Начисления на выплаты по оплате труда"	243,22	0,00	0,00	

							средств областного бюджета
211	111	156	"Заработная плата"	29 818,72	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора в общеобразовательных организациях за счёт средств федерального бюджета
213	119	156	"Начисления на выплаты по оплате труда"	8 963,99	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>39 695,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>39 695,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2023 год, руб.	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Примечание
211	111	202	"Заработная плата"	582 916,23	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда
213	119	202	"Начисления на выплаты по оплате труда"	-532 000,76	0,00	0,00	Уточнение бюджетных ассигнований на начисления на выплаты по оплате труда
211	111	218	"Заработная плата"	-141 986,13	0,00	0,00	Уточнение бюджетных ассигнований на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и мун. обр. организаций
213	119	218	"Начисления на выплаты по оплате труда"	-42 880,66	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>-133 951,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	109	"Прочие услуги"	-4 488,00	0,00	0,00	Уточнение бюджетных ассигнований на предоставление питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих в мун. обр. учреждениях, реализующих ОП НОО, ООО и СОО за счёт

							средств областного бюджета
226	244	138	"Прочие услуги"	-44 528,18	0,00	0,00	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с перераспределением на обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов-детей мобилизованных граждан за счёт средств бюджета города
226	244	108	"Прочие услуги"	-27 900,00	0,00	0,00	Уточнение предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих в мун. обр. учреждениях, реализующих ОП НОО, ООО и СОО за счёт средств бюджета города
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>-76 916,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
223	244	402	"Коммунальные услуги"	120,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований на оплату топливно-энергетических ресурсов
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>120,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>-210 747,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**РЕШИЛИ:** дать положительное заключение на внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100».

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По второму вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который довел до сведения присутствующих информацию о необходимости заключения крупных сделок и внесения изменений в план закупок:

№	ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, СТАТУС	НАЧАЛЬНАЯ МАКСИМАЛЬНАЯ ЦЕНА ДОГОВОРА	РАЗМЕЩЕНИЕ ИЗВЕЩЕНИЯ	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
26	услуга по организации горячего питания обучающихся МОУ "СОШ № 100" Размещена	3 667 410,00 Р	Срок размещения: 2023 Декабрь, Способ закупки: закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в электронной форме для СМСП по принципу электронного магазина., Закупка в электронной форме, Участники МСП	06.2024

**РЕШИЛИ:** Согласовать крупные сделки и внести изменения в план закупок.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По третьему вопросу – Рогову Дарью Валерьевну, председателя наблюдательного совета МОУ «СОШ №100», которая рассказала о работе совета в 2023 году. Было проведено 12 заседания (включая текущее), в ходе которых обсуждались различные финансовые вопросы, касающиеся школы. Намеченный на 2023 год план мероприятий выполнен полностью.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: все присутствующие.

**РЕШИЛИ:** итоги работы Наблюдательного совета МОУ «СОШ №100» в 2023 году признать удовлетворительными.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По четвёртому вопросу – Рогову Дарью Валерьевну, председателя наблюдательного совета МОУ «СОШ №100», которая представила проект плана работы Наблюдательного совета на 2024 год.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: все присутствующие.

<b>№ п/п</b>	<b>Содержание работы</b>	<b>Сроки выполнения</b>	<b>Ответственные</b>
<b>1.</b>	<b>1-3 заседание</b>	<b>I квартал</b>	
	1. О внесении изменений в ПФХД. 2. Согласование крупных сделок. 3. Об исполнении ПФХД за I квартал 2024 года. 4. Об утверждении годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год. 5. Разные вопросы.	январь - март	Директор, председатель Наблюдательного совета
<b>2.</b>	<b>4-6 заседание</b>	<b>II квартал</b>	
	1. О внесении изменений в ПФХД. 2. Согласование крупных сделок. 3. Об исполнении ПФХД за II квартал 2024 года. 4. О возможности предоставления в аренду площади пищеблока для организации горячего питания учащихся на 2024-2025 учебный год. 5. Утверждение текста отчёта о результатах деятельности в 2023 году для публикации в СМИ. 6. Разные вопросы.	апрель - июнь	Директор, председатель Наблюдательного совета
<b>3.</b>	<b>7-9 заседание</b>	<b>III квартал</b>	
	1. О внесении изменений в ПФХД. 2. Согласование крупных сделок. 3. Об исполнении ПФХД за III квартал 2024 года. 4. Разные вопросы.	июль - сентябрь	Директор, председатель Наблюдательного совета
<b>4.</b>	<b>10-12 заседание</b>	<b>IV квартал</b>	
	1. О внесении изменений в ПФХД. 2. Согласование крупных сделок. 3. Об исполнении ПФХД за 2024 год. 4. Об итогах работы Наблюдательного совета в 2024 году. 5. Рассмотрение плана работы Наблюдательного совета на 2025 год. 6. Утверждение ПФХД на 2025 год. 7. Согласование плана закупок на 2025 год. 8. Разные вопросы.	октябрь - декабрь	Директор, председатель Наблюдательного совета

**РЕШИЛИ:** утвердить план работы Наблюдательного совета МОУ «СОШ №100» на 2024 год.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По пятому вопросу – Семенова Антона Владимировича, который довел до сведения членов Наблюдательного совета информацию о том, что план финансово-хозяйственной деятельности МОУ «СОШ №100» за 2023 года в части:

- субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания исполнен на 89,5%;

- субсидий на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам исполнен на 97,4%;

- субсидий на обеспечение образовательной деятельности исполнен на 100%;

- субсидий на оснащение и укрепление материально-технической базы исполнен на 100%.

В обсуждении данного вопроса принимали участие: Васина Н.Н., Ефремова И.И., Кувшинов Д.В.

**РЕШИЛИ:** утвердить отчёт об использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ "СОШ №100" за 2023 год

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По шестому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который представил на рассмотрение и утверждение проект плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.).

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Сумма на 2026 год, руб.	Примечание
221	244	201	"Услуги связи"	13 068,00	0,00	0,00	Формирование показателей плана-финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 14.12.2022 № 44-439 "О бюджете муниципального образования "Город Саратов" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
223	244	201	"Коммунальные услуги"	255 713,00	0,00	0,00	
223	247	201	"Коммунальные услуги"	2 119 040,00	0,00	0,00	
225	244	201	"Услуги по содержанию имущества"	291 265,00	0,00	0,00	
226	244	201	"Прочие услуги"	1 082 884,00	0,00	0,00	
291	851	205	"Прочие расходы" (земельный налог)	190 000,00	0,00	0,00	
291	851	206	"Прочие расходы" (налог на имущество)	8 400,00	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>3 960 370,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
226	244	138	"Прочие услуги"	102 425,00	0,00	0,00	Формирование показателей плана-финансово-хозяйственной
211	111	140	"Заработная плата"	57 726,00	0,00	0,00	



213	119	140	"Начисления на выплаты по оплате труда"	17 433,00	0,00	0,00	деятельности в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 14.12.2022 № 44-439 "О бюджете муниципального образования "Город Саратов" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
226	244	107	"Прочие услуги"	270 840,00	0,00	0,00	
226	244	110	"Прочие услуги"	195 720,00	0,00	0,00	
226	244	108	"Прочие услуги"	93 060,00	0,00	0,00	
226	244	137	"Прочие услуги"	258 364,00	0,00	0,00	
342	244	108	"Увеличение стоимости материальных запасов"	113 786,00	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>1 109 354,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
211	111	402	"Заработная плата"	1 650 110,00	0,00	0,00	Формирование показателей плана-финансово-хозяйственной деятельности на оказание платных образовательных услуг в соответствии с Постановлением администрации МО "Город Саратов" № 3301 от 08.08.2022г.
213	119	402	"Начисления на выплаты по оплате труда"	498 333,00	0,00	0,00	
346	244	402	"Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)"	629 719,00	0,00	0,00	
226	244	402	"Прочие услуги"	70 000,00	0,00	0,00	
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	229 719,00	0,00	0,00	
225	244	402	"Услуги по содержанию имущества"	73 239,00	0,00	0,00	
223	244	402	"Коммунальные услуги"	52 580,00	0,00	0,00	Поступления от возмещения арендаторами коммунальных услуг
223	247	402	"Коммунальные услуги"	458 247,00	0,00	0,00	
310	244	402	"Увеличение стоимости основных средств"	224 110,00	0,00	0,00	Поступления от арендной платы
<b>ИТОГО поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности</b>				<b>3 886 057,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>8 955 781,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

КОСГУ	КВР	Направление	Наименование	Сумма на 2024 год, руб.	Сумма на 2025 год, руб.	Сумма на 2026 год, руб.	Примечание
221	244	202	"Услуги связи"	79 200,00	79 200,00	79 200,00	Формирование показателей плана-финансово-хозяйственной
226	244	202	"Прочие услуги"	22 950,00	22 950,00	22 950,00	

310	244	202	"Увеличение стоимости основных средств"	712 809,00	712 809,00	712 809,00	деятельности в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 14.12.2022 № 44-439 "О бюджете муниципального образования "Город Саратов" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
349	244	202	"Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"	44 240,00	44 240,00	44 240,00	
211	111	202	"Заработная плата"	45 334 467,00	44 403 182,00	44 403 182,00	
266	111	202	"Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме"	179 897,00	179 897,00	179 897,00	
213	119	202	"Начисления на выплаты по оплате труда"	13 745 338,00	13 464 090,00	13 464 090,00	
211	111	218	"Заработная плата"	2 515 596,00	2 467 135,00	2 467 135,00	
213	119	218	"Начисления на выплаты по оплате труда"	759 708,00	745 075,00	745 075,00	
310	244	235	"Увеличение стоимости основных средств"	645 500,00	0,00	0,00	
346	244	235	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)	645 500,00	0,00	0,00	
<b>ИТОГО субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания</b>				<b>64 685 205,00</b>	<b>62 118 578,00</b>	<b>62 118 578,00</b>	
342	244	109	"Увеличение стоимости материальных запасов " (продукты питания)	1 364 120,00	1 364 120,00	1 364 120,00	Формирование показателей плана-финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 14.12.2022 № 44-439 "О бюджете муниципального образования "Город Саратов" на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
226	244	109	"Прочие услуги"	170 200,00	170 200,00	170 200,00	
226	244	169	"Прочие услуги"	30 300,00	28 003,00	28 003,00	
<b>ИТОГО субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса</b>				<b>1 564 620,00</b>	<b>1 562 323,00</b>	<b>1 562 323,00</b>	
<b>ВСЕГО</b>				<b>66 249 825,00</b>	<b>63 680 901,00</b>	<b>63 680 901,00</b>	

План финансово-хозяйственной деятельности сформирован на сумму 66 249 825,00 руб. В том числе субсидии на выполнение муниципального задания составляют 64 685 205,00 руб., субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса - 1 564 620,00 руб., поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности - 3 886 057,00 руб.

**РЕШИЛИ:** утвердить план финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.).

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

**СЛУШАЛИ:** По седьмому вопросу – Семенова Антона Владимировича, директора МОУ «СОШ №100», который представил на рассмотрение и утверждение проект плана закупок на 2024 год. По мере необходимости в него будут вноситься изменения (согласно п.5 ст. 9 положения о закупке - при необходимости заказчик корректирует план закупки в том числе в случае изменения потребности в товарах (работах, услугах)).

№ п/п	Предмет договора	Начальная цена договора	Срок исполнения договора	Способ закупки	Электронная
1	услуга по организации горячего питания	4 235 202.00 Российский рубль	июн.23	закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в электронной форме для СМСП по принципу электронного магазина.	Да
		В том числе объем исполнения долгосрочного договора:			
		2022 г. - 0.00			
		2023 г. - 4 235 202.00			
2	Холодное водоснабжение и водоотведение	247 811.43 Российский рубль	дек.23	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
3	Снабжение тепловой энергией в горячей воде	1 626 239.23 Российский рубль	дек.23	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет
4	охрана общественного порядка	370 872.00 Российский рубль	дек.23	Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (до 01.07.18)	Нет

#### Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках

Совокупный годовой стоимостный объем договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции за год, предшествующий отчетному, составляет 0.00 рублей.

Годовой объем закупок инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, которые планируется осуществить в соответствии с проектом плана закупки товаров, работ, услуг или проектом плана закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств (в части первого года его реализации) либо указанными утвержденными планами (с учетом изменений, которые не представлялись для оценки соответствия или мониторинга соответствия), составляет 0.00 рублей.

Совокупный годовой объем планируемых закупок товаров (работ, услуг), которые исключаются при расчете годового объема закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, которые планируется осуществить по результатам закупки товаров (работ, услуг), участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, составляет 1 874 050.66 рублей.

Годовой объем закупок инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, которые планируется осуществить в соответствии с проектом плана закупки товаров, работ,

услуг или проектом плана закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств (в части первого года его реализации) либо утвержденными указанными планами осуществить по результатам закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, составляет 0.00 рублей.

Совокупный годовой стоимостный объем договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, участниками которой являлись только субъекты малого и среднего предпринимательства, за год, предшествующий отчетному, составляет 0.00 рублей.

Совокупный годовой объем планируемых закупок товаров (работ, услуг) в соответствии с планом закупки товаров (работ, услуг) (планом закупки инновационной продукции, высокотехнологичной продукции) составляет 6 480 124.66 рублей.

Совокупный годовой объем планируемых закупок товаров, работ, услуг, которые исключаются при расчете годового объема закупок товаров, работ, услуг, которые планируется осуществить по результатам закупки товаров, работ, услуг, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, составляет 1 874 050.66 рублей.

Годовой объем закупок, которые планируется осуществить по результатам закупки, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, предусмотренный в части первого года реализации раздела, указанного в пункте 1(1) настоящего документа, составляет 4 235 202.00 рублей (91.95 процентов).

**РЕШИЛИ:** утвердить план закупок на 2024 год для размещения на официальном сайте.

Результаты голосования:

«за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель наблюдательного совета

Рогова Д.В.

Секретарь наблюдательного совета

Кувшинов Д.В.